15.7.1610 - Instromentum dotale inter donnam Mariam de Capua Paceccam, et Don Martium Carrafam 
Marchionis Argentij. Die quintodecimo mensis Iulij octava Ind.s 1610. Neapoli et propie in quadam camera 
superiori Palatij Archiepiscopali in nostri presentia constitutus Don Julio Cæsare de Capua Principe 
Conche, huius Regni Magno Admirato et Domna Maria de Capua Pacecca ad presens Marchionissa Argentij 
eius sorore, exutrique coniuncta, iure francorum … ex una parte. Et Domna Margarita Aquaviva de Aragonia 
Ducissa Mataluni, vicaria et procuratrice et generalissima, et ad infracta signum cum speciali mandato Don 
Diomedis Carrafæ Ducis Mataloni sui viri … Nec non, et Don Martio Carrafa Marchione Argentij filio 
primogenito predictorum Ducum Mataloni …, ad presens legitimo viro predicte domna Maria de Capua 
Pacecche Argentij Marchionissa … ex parte altera … intimari in domo propria predicto Principis sita in strata 
Dive Marie de Constantinopoli, iuxta ven.le Monasterium monialium Sancti Antonij de Padua … Et fuit 
conventum, et expressum declaratum que ubi dictus Princeps solveret predicto ducatos quinquagintamille … 
et presenti matrimonio … (ASNa, Not. Troilo Schivello, sch. 331, prot. 16, p.58r-68r; Pinto, Ricerca 2016). 

19.8.1610 - 1610 à 19 d'Agosto Giovedi … f. 346 A Detio Brancaccio d.ti sei Et per lui à m.o Santillo d'urso à 
comp.to di d.ti cent'ottantatre g. 15, et sono per lo formale ha fatto alla casa del Sig.re P.e di Conca dove 
al presente habita includendosi la cavatura di pietre et carretto che ha portato all'ammiragliato declarando 
che l'altri d.ti 178.2.15 l'have ric.ti in più par.te per banchi et cont.i includendoci d.ti 35 che ha ric.ti per mano 
di Gio fran.co Carp.ro Et per esso à Vic.o d'urso per alt.ti d. 6 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 60, 
p.86; Pinto, Ricerca 2020). 

10.3.1612 - [p.299r] Concessio confirmatio consignatio instrumentum Pro Principe Conche Monasterio 
Sancti Petri et Catherine de Mayellis retaggi admodum libri vigore Banco dispensasionis. Eodem die decimo 
mensis martij decime Inditionis 1612 Neapoli et proprie in capitulo monasterij Santi Petri et Catherine de 
Mayellis Congregationis Celestinorum ordinis Santi Benedicti Ad preces nobis factas pro parte subscritarum 
partium personaliter accessimus ad predictum monasterium et dum essemus ibidem et proprie in capitulo 
predicto inventisque per nos inibi ac in nostri presentia personaliter constitutis infrattis Priore et patribus dicti 
monasterij videlicet: D. Anselmo Romano priore D. Joanne Antonio de Chieti priore de Casaluce D. Mauritio 
de Salerno procuratore generali D. Francesco de Tarento Vicario d. Arcangelo Romano lersore d. Benedicto 
de Ragho procuratore dicti monasterij D. Vincentio de Vitulano D. Marco de Termine d. Bonifatio Romano d. 
Emilio Romano d. Mauro de Novi d. Mauro de Neapoli d. Thoma de Neapoli d. Joanne Baptista de Cellino d. 
Placito de Neapoli d. Joanne Andrea de Benevento d. Michaele de Bari et D. Theodosio de Neapoli majore 
et saniore parte dicti monasterij … [p.299v] … in eodem et ad majorem cautelam cum licentia a R.mo 
generali suis dicte congregationis Curia tenor talis est inseratur videlicet: 
[p.300r] R.mo P..  
Il Priore e Monaci di S. Pietro Maiella di Napoli, figli, e seg.ai nel Sig.ri di V.E. R.ma l’esponino, come hanno 
litigato in conseglio di Napoli alcuni anni con l’Ill.mo Signor Principe di Concha per fare sfabricare un ponte, 
quale dalla casa di d.o signor Prencipe per sopra la porta maggiore di detta Chiesa, passa ad un choro 
dentro detta chiesa, quale servitù li fu concessa dalli anticissori per 36 docati l’anno con riserba di assenso 
apostolico non ottenuto fin qui. E perché sono detto signor Prencipe per devotione che have à detta chiesa, 
promitti pigliarsi per sua cappella l’altar maggiore di detta chiesa farci portare fra certo tempo i corpi delli 
signori Avi, predecessori, et heredi … quali sono depositati in altre chiese di Napoli, continuare il pagamento 
di 36 docati l’anno, pagare l’annate decorse non pagate, dar un’elemosina di duimila docati per una volta 
sola da mettersi in compra di tante entrate, destinare l’entrata per una messa il giorno, lasciata dalla signora 
Prencipissa madre; d.e ..oratori congregati capitularmenti, con matura discussione conoscendo l’util par… 
nasci alla chiesa, e si può sperare dalli sudetti d’acordio dal Prencipe, desiderano confirmarli di nuovo detti 
ponte, e choro per uso che li signori Prencipe, Prencipessa, … di casa possino solamente venire à detto 
choro à sentir la messa, e divinj officij, senza turbare la chiesa, ne la clausura del monasterio in modo alcuno 
e per questo … la detta lite per la qual concessione, confirmatione, e cessione di lite, stante l’utilità … 
supplicano V.E. R.ma resti servita darci il suo assenso, e licenza di poter stipulare detto accordo, con riserva 
dell’assenso apostolico, e del prossimo nostro capitolo … 
Liceat R.di Priori et Monachis nostri ven. Monasterij Santi Petri à Mayella di Neapoli supplicantibus 
Capitularmente congregatis supra exposita ad stipulationem facere in firma appositis opportunis et 
necissarijs clausulis et partis pro utilitate et indemnitate dicti Mon.rij et riservatis nostri Capituli Generalis et 
deinde S. Sedis Apostolica assensibus, volumus [p.300v] etiam quod reditus iam decursi inde percipiendi in 
redditum quoque annuum perpetuum et stabilia in usbiantur, et ita concedimus, audente niminum consinsu 
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d.i monachis ut supra, non alias al.. nec alio modo. Dat in nostra ven. Abbatia santi Spiritus di Sulmona, die 
xi februarij 1612 s, Archangelil ab amicis Abbas Generalis Celestinorum 
d. Cal.s mar.s secret. dem.to 
[p.299v] Et utili et expediendi causa dicti monasterij ut dixit ex una parte; Et Julio Cesare de Capua 
moderno principe Conche et huius Regni magno admirato agente similiter ad infratta omnia pro se eiusque 
heredes et successores ex parte altera. Prefate vero partes quibus a noibus sponte asseruerunt coram nobis 
in vulgari sermone et majori intelligentia facti come li anni passati il … priori et monaci di detto monasterio 
per la devotione che il quondam Mattheo di Capua predecessore Prencipe de [p.301r] Concha patre d’esso 
moderno prencipe teneva à detta chiesa et per la buona vicinanza se contentorno et conceso potestà et 
faculta al detto quondam prencipe de far fare sin come con effecto si fe un ponte dalla casa di detto prencipe 
detta del gioco del pallone al muro dell’ecclesia predetta et proprie sotto la finestra tonna dell’ecclesia sopra 
la porta maggiore come al presente si vede, et al incontro detto quondam prencipe per causa di detta 
concessione promese pagare al detto monasterio annui ducati trentasei à quindice del mese de agosto de 
qualsivoglia anno come il tutto appare dal instrumento sopra cio celebrato per mano de me predicto notaio 
quale è del tenore sequente videlicet: Die vigesimo quinto mensis februarij 12 Inditione 1599 Neapoli et 
proprie in capitulo monasterij sancti Petri et Catherine de Mayellis de Neapoli … [p.305v] santis scriptoris 
unde. Ora sponte decto moderno Prencipe per la devotione che ha in decta chiesa ha rechiesto decti patri 
che restassero contenti concederli l’altare maggiore di decta chiesa accio possi tenerlo per sua cappella per 
se soi heredi et successori offerendose esso Prencipe donare per l’elemosina ad detto monasterio ducati 
mille et octocento quali deve destribuire in opere pie per il legato paterno oltre detti ducati mille et octocento 
altri ducati ducento a’ complimento de ducati duimilia da implicarnosi in compra de beni stabili, o’ annue 
intrate a’ beneficio del decto monasterio et anco assignare al decto monasterio altri annui ducati trentasei 
imperpetuum per la celebratione de una messa il giorno per l’anima della quondam d. Gioanna Paceccha 
prencepessa di Concha madre d’esso moderno prencipe per osservantia del legato facto da detta 
prencepessa et conoscendono detti patri detta devotione che decto prencipe tiene a decta chiesa, et accio 
quella se accreschi [p.306r] et havendono anco risposto a decti beneficii et altri che ne sperano hanno 
capitolarmente concluso de concedere a decto prencipe detto altare maggiore di decta chiesa de Santo 
Pietro ad Mayella ut infra. Or intendono dette parti delle cose predette ad invice cautelarse per instrumento 
publico et dette parti nomine quo supra volendono detto prencipe di detta concessione cautelarlo da hora 
liberamente concedono al detto prencipe stipulate per se soi heredi et successori imperpetuum il detto altare 
maggiore di detta chiesa de Santo Pietro et Catherina de Mayellis dandoli authorita et facultà de fare in detto 
altare et tribuna d’esso tutti quelli meglioramenti et abbellimenti convenienti à detto luoco come piacerrà à 
detto prencipe et ponerce l’arme sue à suo modo et possa anco farce la sepultura et quelle memorie che 
piaceranno à detto prencipe senza però guastare il coro et conservando il sito et la decenza di detto altare 
maggiore quale altare esso prencipe possi e vuogli tenerlo per se soi heredi et successori imperpetuum 
[p.306v] per sua cappella, reservandosi detti patri il detto coro, et la lloro sepultura anticha dentro detto coro 
… [p.310r] intelligatur facta solum decto